MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1428/2020/SEI-MCTIC

de 2 de abril de 2020

Prorroga,  até  17  de  abril  de  2020,  o  prazo  de  vigência  da

Portaria  nº  1.186/2020/SEI-MCTIC,  de  20  de  março  de  2020,

que  regulamenta,  em  caráter  excepcional  e  temporário,  a

jornada  de  trabalho  remoto  como  medida  de  prevenção  à

infecção  e  propagação  do  novo  Coronavírus  (2019-nCoV)  no

âmbito  do  Ministério  da  Ciência,  Tecnologia,  Inovações  e

Comunicações, Ins8tutos e Unidades de Pesquisa.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES,  no

uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do ar8go 87 da Cons8tuição

Federal e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, na Instrução Norma8va

nº 19/SGP/SEDGG/ME, na Instruçao Norma8va nº 20/SGP/SEDGG/ME, ambas de 12 de março de 2020, e

no art. 6º-A da Instrução Norma8va nº 21, de 16 de março de 2020, do Ministério da Economia, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 17 de abril de 2020, o prazo de vigência da Portaria nº 1.186, de 20 de

março de 2020, publicada na Edição Extra do Diário Oficial da União de 21 de março de 2020, Seção 1,

páginas 1 e 2, que regulamenta, em caráter excepcional e temporário, a jornada de trabalho remoto como

medida de prevenção à infecção e propagação do novo Coronavírus (2019-nCoV) no âmbito do Ministério

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, Ins8tutos e Unidades de Pesquisa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS CESAR PONTES

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações, em 02/04/2020, às 15:13 (horário oficial de Brasília), com

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten8cidade deste documento pode ser conferida no site hIp://sei.mc8c.gov.br/verifica.html,

informando o código verificador 5361328 e o código CRC 32C2674A.

Referência: Processo nº 01250.012494/2020-48 SEI nº 5361328

SEI/MCTIC - 5361328 - Portaria https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 1 02/04/2020 16:40